Ἀλλὰ ἀγαθὸς ὁ οἰκοδεσπότης, « Ὑπάγετε γὰρ καὶ ὑμεῖς, φησίν, ἐργάσασθαι ἐν τῷ ἀμπελῶνι, καὶ ὁ ἐὼν ἡ δίκαιον, δώσω ὑμῖν. » Οἱ ἀργοὶ, τότε ἐργάται γεγονάσιν· ἐργάζεται γὰρ νῦν ἡ ποιεῖ ἀρχὴ αὐτῆς Ἐκκλησία· ἐργάζεται ὁ χορὸς τῶν ἀποστόλων, τῶν μαρτύρων, τῶν ἀσκητῶν, τῶν μοναζόντων, τῶν ἀντίων παρθένων, τῶν ἐγκρατῶν, τῶν ἐν γάμῳ σεμνῶν· ἔλαβεν γὰρ αὕτη ἡ Ἐκκλησία τὸ ἐν δηνάριον ἀξίως. Δύναται γὰρ τις ὀξέως ἐργαζόμενος, ἐν μιᾷ ὥρᾳ ἐνέγκαι ἔργον ὡς ἀπὸ πρωΐθεν ἐργαζόμενος· ὁλοπῆς

lias, Dominus **419** Deusest; domus enim, orbis terrarum; cujus est Dominus is qui illum creavit Deus. Vineam, est humana natura. Operarii vineæ, quotquot hominum salutem procurant sancti viri. Prima hora intelligitur piorum illorum Abelis et Enochii ac Noe. Hi primi scilicet religiosi fuerunt, hi primi vineæ operarii. Noe autem vineam plantavit, quod spirituali sensu intelligas velim, quoniam spiritualis oratio nostra est. Hi usque ad tertiam horam operati sunt. Post horam tertiam, ætas Abrahami, Isaaci, atque Jacobi: hi quoque salutis nostræ operarii fuerunt, numero tres; ideo etiam usque ad sextam horam operabantur. A sexta hora, quod est medium diei tempus, cum sol vehementius mundum irradiat, legis ætas est; quia reapse illuminavit hominum genus legis præceptis verum lumen Deus noster. Etenim « Præceptum Domini lucidum illuminans oculos ». Et denuo: « Lumen mandata tua ». »

A sexta hora meridies est: etenim cum jam media tempora essent inter creationis initium et mundi finem, tunc veluti meridiani missi sunt Moyses et Aaron. Porro legalis cultus usque ad horam octavam; sed nona hora, inspiratorum prophetarum ætas: namque et hi tanquam boni operarii missi fuerunt a patrefamilias ad animæ nostræ culturam, usque ad decimam. Undecima demum hora, adventus Unigeniti fuit. Extremis enim temporibus, in sæculorum consummatione venit ad nos Filius Verbumque Dei. Nam sicut ab undecima ad duodecimam, una alia excurrit extrema hora; sic ab adventu Christi ad sæculi consummationem, alia unica hora superest. Audi enim Joannem dicentem: « Filiioli, novissima hora est ». »

Vides quod undecima hora prodiens vineæ dominus, otiosos repertos merce conduxit. Quinam hi sunt otiosi? Nos videlicet qui ex ethnicis sumus; otiosi enim, id est vacui Dei cognitione, eramus, vacui operibus bonis. Dicitque illis: « Cur hic stetistis tota die otiosi? » Totam diem dicit, ab orbe condito usque ad Christi adventum tempus significans. Illatenus enim otiosi ethnici fuerunt, Deum ignorantes. « Nemo enim, aiunt, nos merce conduxit ». Recto animo hoc dicunt ethnici, nemo nos merce conduxit, non lex, non prophetæ, qui ad Israellem missi fuerunt, non ad ethnicos. Ideo recte dicunt: « Nemo nos merce conduxit. »

Sed enim bonus paterfamilias, « Ite, inquit, et vos ad operandum in vinea; et quod justum fuerit, dabo vobis ». Tunc vero qui otiosi erant, facti sunt operarii: nempe operatur nunc, quæ otiosa fuerat Ecclesia. Operatur apostolorum chorus, martyrum, ascetarum, monachorum, sanctarum virginum, continentium, denique eorum qui in honorabili conjugio sunt. Recepit autem eadem Ecclesia unum merito denarium. Potest enim aliquis celeriter operari, atque unica hora tantum operis fa-

<sup>19</sup> Psal. cxxvii, 9. <sup>20</sup> Isa. xxxvii, 6. Gr. <sup>21</sup> I Joan. ii, 13. <sup>22</sup> Matth. xx, 6. <sup>23-29</sup> ibid. 7. <sup>30</sup> ibid. 4.

cere, quasi a summo mane laborem fuisset aggressus. Ecce et latro intra unicum horam audiit: « Hodie mecum eris in paradiso <sup>81</sup>. »

Jam audi quid ceteri dicant: « Pondus æstumque dei nos pertulimus <sup>82</sup>. » Vera illi dicunt; namque hi grave legis jugum non gestaverunt, nihilo tamen minus par illis opus fecerunt. « Amice, inquit, tibi iniquus non sum. » Et sane justitiæ judex non est iniquus. Verba autem: « volo et huic largiri quantum tibi <sup>83</sup>, » ne personæ acceptionem esse arbitreris, neque mercedem gratiose dari, sed ita potius cogita: quantumvis fecerimus, vel quantumvis laboraverimus, nihil dignum præstamus. Quælibet enim hominis justitia ut pannus menstruatæ <sup>84</sup>. Rem totam, gratiam appellavit, ut ait Paulus: « Justificati gratis per gratiam, non ex operibus, ne quis gloriatur <sup>85</sup>. » Dei donum est, non quia nos nihil operemur, sed quia nihil condignum facimus: « Cum hæc omnia, inquit, feceritis, dicite: servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus <sup>87</sup>. » Utique igitur cum panem pauperi præbes, et cælorum regnum lucraris, cernis quid sit illud: volo largiri.

Jam quod sequitur: « An oculus tuus melus est, quia ego bonus sum <sup>88</sup>? » Non hæc dicit, quia mali sunt sancti; sed nunquid mali estis, quia ego bonus sum? Vere enim ipse bonus de bono. Tum vero non sicut opus, ita et merces: exiguum quippe opus, merces multa. Aquæ calicem das sitienti, recipis autem « quæ nec oculus vidit, nec auris audivit <sup>89</sup>. » Vides Deum esse bonum. Denique incipit ab extremis usque ad primos, quia postremi erunt qui nunc primi. Et: « Populum meum vocabo reapse populum meum <sup>90</sup>. » Et rursus: « Cum ingressa fuerit plenitudo gentium, tunc etiam universus Israel salvus fiet <sup>91</sup>; » in Christo Jesu **420** Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.